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Mirė Telšių vyskupas emeritas A.Vaičius

Alp(LK)2776
Gindamas tikėjimą sovietmečiu Vaičius 
buvo ypač principingas. Nebuvo lengva 
laviruoti tarp valdžios įgeidžių ir 
Bažnyčios interesų, tačiau jis turėjo 
„diplomato gabumų ir sugebėjo daug 
padėti Bažnyčiai“- tvirtino Telšių 
vyskupijos kurijos atstovas.

A.Vaičius gimė 1926 metų balandžio 5 
dieną Šačių parapijos Geidučių kaime. 
1934-1938 metais mokėsi Šačių, 1938- 
1940 metais - Mosėdžio pradžios 
mokykloje, 1940-1943 metais - Skuodo 
gimnazijoje. 1943-1946 metais studijavo 
Telšių, 1946-1951 metais Kauno kunigų 
seminarijoje. 1950 metais rugsėjo 24 
dieną įšventintas kunigu.

A.Vaičius dirbo vikarų Plungėje, 
Klaipėdoje, klebonavo Žygaičiuose, 
Salantuose, Lauko Sodoje. 1965-1973 
metais ėjo Akmenės klebono ir Viekšnių

Eidamas 83-iuosius metus lapkričio 
25 ligoninėje mirė Telšių vyskupas 
emeritas Antanas Vaičius. Šis gilus, 
nuoširdus žmogus, kuris beveik 20 
metų buvo Žemaitijos dvasinis 
ganytojas, kurį daugelis Telšių 
vyskupijos kunigų vadina savo 
geriausiu patarėju buvo tapęs gyvu 
tikėjimo ir tvirtybės simboliu.

Velionis buvo pašarvotas lapkričio 26 
Telšių katedroje prieš vakarines 18 
vai. pamaldas. Laidotuvių šv. Mišios 
Telšių katedroje buvo aukojamos 
lapkričio 28 d., penktadienį. 
Vyskupas Vaičius bus palaidotas 
katedros šventoriuje. Tikimasi, kad 
atsisveikinti su vyskupu Vaičiumi 
atvyks ne tik Lietuvos vyskupai, 
kunigai bei tikintieji, bet ir valstybės 
atstovai, sakė Telšių vyskupijos kurijos 
darbuotojas prel. Juozapas Pranciškus 
Gedgaudas.

Vyskupas Antanas Vaičius jau ilgą laiką 
sirgo Parkinsono liga, sunkiai 
vaikščiojo. Gydėsi savo namuose, kol 
šeštadienį, kai pasijuto itin blogai, 
buvo nuvežtas į reanimacijos skyrių, 
kur ir mirė antradienio rytą.

Užsienio lietuvių katalikų sielovada 2008 m. lapkričio 30 d.
Advento pirmasis sekmadienis

Mieli kunigai, vienuoliai, vienuolės, brangūs tikintieji!

suvokti: gyvenime svarbiau remtis

Lietuvos vyskupų Adventinis laiškas

Advento malonės metas

Kasmet naujai išgyvenama 
adventinio laiko kelionė mus visus dar 
kartą pakviečia apmąstyti Įsikūnijimo 
slėpinį, glaustis prie išganymo versmės 
ištakų - Nazareto Apreiškimo grotos 
ir Betliejaus Prakartėlės, kurioje 
Amžinasis Žodis tapo Žmogumi. 
Dievo Šviesa tapo mūsų gyvenimo 
šviesa, Dievo Žodis apsivilko mūsų 
žmogiškumu ir tapo vienu iš mūsų. Ths 
Žodis tapo kūnu ir gyveno tarp mūsų; 
mes regėjome jo šlovę - šlovę Tėvo 
viengimio Sūnaus, pilno malonės ir 
tiesos (Jn 1,14).

Dažnas savęs paklausiame, 
kuo bus ypatingas šis laukimas? Su 
kokia nuotaika pasitiksime gimusį 
Kūdikėlį? Galbūt vėl laiką pasiglemš

Velionio vyskupo indėlį į Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios gyvenimą nėra 
lengva iškart įvertinti. Būdamas 
kunigu itin rimtai ir nuoširdžiai 
pasišventė tikinčiųjų sielovadai. 
Gerai žinomas jo rūpestis jaunimu, 
šeimomis.

vidinę rimtį drums triukšmingos 
televizinės pramogos. Deja, ne 
vienas praranda galimybę patirti 
tikrąjį Kalėdų grožį, vidinio 
pasaulio džiaugsmą ir sąžinės 
ramybę.

Šiomis dienomis visas 
pasaulis paliestas ekonominių 
grėsmių. Šventojo Tėvo žodžiais, 
tai aiškiausias ženklas, kad 
„siekiantieji karjeros sėkmės ir 
turtų, statosi pilis ant smėlio“, kad 
pažeista ne tik akcijų, bet 
pirmiausia - vertybių sistema. Kaip 
atsispirti tuštybės mugei, kaip 
prasmingai keliauti Kalėdų nakties 
linkui? Kokia vertingiausia 
kalėdinė dovana sau ir šalia 
esančiam? Benediktas XVI 
priminė, kad laikantys realybe vien 
daiktus, kuriuos galima pačiupinėti,

Tapęs vyskupu 1982 metais buvo 
paskirtas Telšių vyskupijos ir 
Klaipėdos prelatūros
apaštališkuoju administratoriumi. 
Vėliau jam teko užimti ne vienas 
svarbias pareigas: 1986-1999 
metais buvo Vatikano Dvasininkijos 
kongregacijos narys, 1988-1993 
metais - Lietuvos Vyskupų 
Konferencijos pirmininko 
pavaduotojas, Kunigų gyvenimo ir 
pašaukimų komisijos pirmininkas, 
Visuomenės informavimo 
priemonių komisijos narys.
1989 m. atkūrė didžiąją, o po 
keleto metų ir mažąją Telšių kunigų 
seminariją.

Vyskupas Vaičius buvo Klaipėdos 
universiteto garbės daktaras, 
Gedimino trečiojo laipsnio ordino 
kaValierius.
Anot prelato Gedgaudo, Vaičius 
kaip kunigas pasižymėjo švelniu ir 
taktišku elgesiu, mokėjo sugyventi 
su visais. „Buvo dėmesingas ne tik 
kunigams ar kokiems aukštesnes 
pareigas užtinantiems asmenims, 
bet ir paprasčiausiam benamiui“- 
sakė jis.

dekanato vicedekano pareigas. 1973- 
1975 metais - Telšių katedros klebonas 
ir Telšių vyskupijos kurijos kancleris. 
1975 metais išrinktas Telšių vyskupijos 
ir Klaipėdos prelatūros kapituliniu 
vikaru.

1982 metais buvo nominuotas vyskupu 
ir paskirtas Telšių vyskupijos ir Klaipėdos 
prelatūros apaštališkuoju
administratoriumi. 1982 metų liepos 25 
dieną Kauno arkikatedroje bazilikoje 
konsekruotas vyskupu.

1986-1999 metais A.Vaičius buvo 
Vatikano Dvasininkijos kongregacijos 
narys, 1988-1993 metais - Lietuvos 
Vyskupų Konferencijos pirmininko 
pavaduotojas. 1989-2001 metais - Telšių 
vyskupijos ordinaras.

2001 metais vyskupas A.Vaičius, sulaukęs 
75 metų amžiaus, pagal kanonų .teisės 
nuostatus įteikė popiežiui atsistatydinimo 
raštą. Tbometinis popiežius Jonas Paulius 
antrasis priėmė jo atsistatydinimą ir 
paskyrė vyskupą Telšių vyskupijos 
apaštaliniu administratoriumi.

2002 metų sausio 5 dieną popiežius Jonas 
Paulius antrasis atleido vyskupą Antaną 
Vaičių iš Telšių vyskupijos apaštalinio 
administratoriaus pareigų. Iki pat 
iškeliavimo pas Viešpatį jis gyveno 
Telšiuose.

Bernardinai.lt

ir pasitikėti ne pinigais, o Dievo 
Žodžiu.

Paulius - Dievo Žodžio 
skelbėjas

Šventasis Tėvas šiuos metus 
paskelbė Tautų Apaštalo 
šv. Pauliaus metais ir paragino 
skaityti Šventąjį Raštą. Tikrąją 
Kalėdų prasmę patirsime atsigręžę 
į Dievo Žodį, kuriame slypi visa 
tiesa, išganymo malonė ir mūsų 
amžinasis gyvenimas. Reikia Žodį 
pažinti, Jį skelbti, liudyti ir Juo 
gyventi.

Apaštalas Paulius mums 
yra puikiausias pavyzdys kaip veikia 
Dievo Žodis, ką reiškia dėl jo 
kentėti ir kokia malonė Dievo Žodį

Gyvuoju Įsikūnijusio Dievo Žodžiu - 
Jėzumi Kristumi, jis atsivėrė esminiam 
pokyčiui. Prisikėlusio Velykų Avinėlio 
prakalbintas, Paulius v ryžtingai 
apsisprendė skelbti Dievo Žodį, nešti jį 
viso pasaulio žmonėms. Apaštalas 
kentėjo pajuokas, rimbo kirčius, bet 
negalėjo gyventi kitaip. Dievo Žodis 
visiškai pakeičia žmogų, pakviesdamas jį 
ištikimai eiti Kristaus keliu.

Dievo Žodis - krikščionio 
tapatumo laidas

Raginame per šį Adventą 
atsigręžti į Dievo Žodį. Tegul kiekvienus 
namus aplanko Apreikštoji knyga. Tbgul 
ji tampa prasmingiausia kalėdine dovana 
mūsų draugams, bičiuliams, 
pažįstamiems, bendradarbiams. Su
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Lietuvių Šv. Kazimiero kolegijos 60-ies metų įkūrimo 
jubiliejus. Popiežiaus Benedikto XVI sveikinimai

Po Lietuvės nė^rikią'usortiybėS^atiuifimb koltgijos, kaip seminaruos vaidmuo 
keičiasi ir tampa kunigų bendruomenės namais į kuriuos priimti kunigai, siunčiami 
į Romą specifinėms ir nuodugnioms studijoms.

LAUKIMO MENAS

Lapkričio 23d. Jo Šventenybė Popiežius 
Benediktas XVI Šv. Petro aikštėje Vatikane 
lietuviškai ištarė sveikinimus ir palaimino 
Popiežiškąją Lietuvių Šv. Kazimiero kolegiją 
Romoje švenčiančią 60-ies metų įkūrimo 
jubiliejų. Specialiai į šia gražia ir iškilminga 
šventę į Roma atvyko Vilniaus arkivyskupas 
metropolitas kardinolas A. J. Bačkis, 
Lietuvos vyskupai, bei virš 50 kunigų. 
Šventėje dalyvavo LR ambasadorius prie 
Italijos vyriausybės Dr. Šarūnas Adomavičius, 
LR ambasadorius prie Šventojo Sosto 
Vytautas Ališauskas, bei kiti specialiai šiai 
proga į Romą atvykę diplomatai, garbingi 
svečiai, bei Italijoje gyvenantys lietuviai.

Savaitgalį, spalio 24-25 dienomis 
Romoje buvo švenčiamas Popiežiškosios 
Lietuvių Šv. Kazimiero kolegijos 60-ies metų 
įkūrimo jubiliejus. Tai praeivių akį 
traukiantis išties dailus ir įspūdingas dviejų 
pastatų dvynių kompleksas su bokštais, 
įsikūręs visiškai netoli Romos centro, 
papuoštas Lietuvos simboliu Vyčiu ir su 
plevėsuojančia trispalve - Lietuvių Šv. 
Kazimiero Kolegija Romoje ir Villa 
Lituania. Tai ne tik kunigų bendruomenės 
namai, puoselėjantys bendruomiškumą, 
tautiškumą, bet taip pat turintys svarbią 
istorinę reikšmę.

Kaip pasakojo Lietuvių Šv. Kazimiero 
kolegijos rektorius kunigas P. Šiurys, kad idėja 
įkurti lietuvių kolegiją Romoje siekia net 
1909 m., kuomet šia mintį pradėjo puoselėti 
du lietuviai klierikai Jonui Riubai (Riaubai) 
ir Antanui Briškai. Tačiau oficialiai Šv. 
Kazimiero kolegija buvo įteisintą 1948m. 
popiežius Pijus XII. Antrojo pasaulinio karo 
pabaigoje (1944 m.), sovietams antrą kartą 
užimant Lietuvą, didėjo grėsmė ne tik 
Lietuvos kraštui, bet ir Lietuvos Bažnyčiai. 
Dalis vyskupų, kunigų bei seminaristų 
pasitraukė į Vakarus. 1945 m. pabaigoje 20 
lietuvių klierikų buvo pasiųsta į Romą tęsti 
Lietuvoje pradėtų studijų ir su viltimi, kad 
čia būtų galima įkurti lietuvišką kolegiją. 
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1946 m buvo įsigytos patalpos 
Casalmonferrato gatvėje (Romoje) kur 
įsikuria Lietuvių Šv. Kazimiero kolegija ir 
1948m. Kolegija pripažįstama oficialiai ir 
tampa tarsi Lietuvos atstovybe ar lietuvybės 
centru Romoje po to, kaip karo metais 
Lietuvos ambasada buvo uždaryta. 
“Per 60 metų Kolegijos gyvavimo metų čia 
gyveno daugiau kaip 300 studentų ir šiuo 
čia gyvena devyni studentai kunigai iš 
Lietuvos, kurie siekia licenciato ar 
doktorato laipsnių. Ir šiomis dienomis 
vykusioje šventėje dalyvavo apie 50 
Lietuvos kunigų “ - sakė P.Šiurys.

60 metų jubiliejaus paminėjimo
šventė prasidėjo spalio 24 d. šv. Mišiotnis 
Vatikano bazilikoje, Aušros Vartų 
koplyčioje, vėliau vyko iškilminga 
konferencija Villa Lituania svečių salėje, 
po to buvo aplankytos didžiausiose Romos 
Campo Verano kapinėse esančio 
lietuvių koplyčios, kur palaidota nemažai 
kolegijoje dirbusių kunigų. O vakare buvo 
pristatytas specialiai šiai progai sukurtas 
Daliaus Ramanausko dokumentinis filmas 
apie Popiežiškąją Šv. Kazimiero 
kolegiją Romoje.

Šv. Kazimiero kolegijos 
kiemelyje buvo pašventintas jubiliejinis 
koplytstulpis, susirinkusiems svečiams 
dainavo iš Lietuvos atvykusi 
dainininkė Veronika Povilionienė ir 
dainos klubas “Blezdinga”.

Šią iškilmingą progą (23/11) 
vainikavo Šventojo Tėvo, Popiežiaus 
Benedikto XVI lietuviški ištarti 
sveikinimai tiesiai iš Šv. Petro aikštės 
Vatikane: „Nuoširdžiai sveikinu Popiežinės 
lietuvių švento Kazimiero kolegijos 
bendruomenę ir jos bičiulius, dėkojančius 
Dievui kolegijos 60 metų sukakties proga. 
Viešpats ir toliau gausiai telaimina jūsų 
misiją, kuri yra svarbi tiek jūsų Tėvynei, tiek 
Visuotinei Bažnyčiai. Garbė Jėzui Kristui! “

Daiva Gailiūtė 

Vilties tema persmelkia tiek Senąjį, tiek 
Naująjį Testamentą. Advento laikotarpis 
ypač raiškiai ženklina būsimą Dievo 
Gelbėtojo atėjimą. Taigi advento metu 
ypač ryškiai susipina viltis ir tikėjimas. 
Viliamės todėl, kad tikime. 
Evangelijoje Jėzaus laukimas susiejamas 
su reikalavimu budėti. Budrumas 
nereiškia bereikalingo įtarumo. Geras 
budėtojas ne tas, kuriam visur vaidenasi 
pavojingos šmėklos. Išlieka ir toks 
pavojus, kad krikščionys, budriai 
sergėdami Bažnyčios duris, gali neįsileisti 
beldžiančių žmonių ir tyliai laukiančio 
Viešpaties. Kiekvienas krikščionis turi 
išmokti pajusti, kur jo bendruomenėje, 
artimiausioje gyvenimo aplinkoje girdimi 
ateinančio Viešpaties žingsniai. Budėtojas 
įsiklauso tamsoje ir tyloje. Triukšmas ir 
skubotumas trukdo būti budriam. Todėl 
advento laukimui būdinga tyla ir 
susimąstymas. Advento tikėjimas ragina 
budėti prie durų ir įsileisti ateinantį 
Viešpatį. Šios durys neturi užrakto, 
jas galima atidaryti tik išgirdus 
beldimą iš vidaus. 
Mokiniai klausia Jėzaus apie galutinius 
ženklus. Mes taip pat dažnai

Pažvelkime į savo prabėgusį gyvenimą...
Gimei... Pradėjai meilės 

gyvenimą žemėje. Tave myli tėvai, 
giminės, kaimynai meiliai tave 
kalbina, apdovanoja. Jau tu skubi... 
ir nori, kad būtum jaunuolis. 
Vaikystė pasikeičia - jau tu jaunuolis, 
mokykla, mokslas. Ir vėl skubi. 
Nori, kad mokslas pasibaigtų, nori 
pradėti savarankišką gyvenimą, 
sukurti savo šeimą ir rūpintis savo 
materialiniu gyvenimu. Jau 
nebelauki, bet atėjo senatvė. Jei 
savo gyvenime kiekvieną sunkumą, 
kiekvieną pasipriešinimą būtum 
pakėlęs atgailos ir kantrybės dvasia, 
tai galėtum būti ramus artėjant 
amžinybės gyvenimui. Tačiau 
nukrypdavome nuo teisingo kelio ir 
per mažai rūpindavomės siela, savo 
amžinybe ir pasitikėjome šiuo 
pasauliu. Dabar jau atėjo Dievo 
duota senatvė.

Senatvė - tai prieangis prieš 
Dievo sosto rūmus, į kuriuos 
norėsime patekti. Prieangyje mes 
turėsime progos viso savo gyvenimo 
purvus nusivalyti nuo batų, 
nusipurtyti nuo drabužių. 
Susikaupti ir pasiruošti žodžiams, 
kuriuos turėsime kalbėti įėję į Dievo 
sosto rūmus, Dievas suteikė žmogui 
tokią progą įeinančiam į Dievo 
karalystės rūmus. Pirma - įeiti į 
prieangį tai reiškia įeiti į senatvės 
gyvenimą. Seni žmonės jau savaime 
yra vieniši, nors ir keletą vaikų 
turėję. Vaikai jau turi savo

nekantraudami piktinamės, kada pagaliau 
liausis šio pasaulio neteisybės. Evangelijoje 
randame atsakymą: tos valandos niekas 
nežino. Užuot sužinoję konkretų laiką, 
išgirstame paliepimą: „budėkite”. 
Šeimininko palikti namai - bendruomenės 
įvaizdis. Visi tarnai atlieka savo užduotis, tik 
durininkui įsakyta budėti. Bažnyčia pasaulio 
namuose, iš kurių laikinai išvyko 
šeimininkas, saugoja duris. Niekas nežino, 
kada grįš šeimininkas, viena aišku, 
jis parvyks netikėtai.
Advento palaima yra laukimo 
sureikšminimas. Vaikai iš anksto džiugiai 
laukia Kalėdų linksmybių. Suaugusieji taip 
pat suvokia, kad anapus kasdienos rūpesčių 
yra kažkas didesnio ir svarbesnio. Laukimas 
nėra pasyvus dalykas. Dvasinis rašytojas ir 
vidinio gyvenimo mokytojas Henry Nouwen 
sako, kad kiekviena diena mums rengia 
staigmeną, tačiau ją galime pamatyti, išgirsti 
ar pajusti tik tiek, kiek pasitinkame laukdami. 
Jis ragina nebijoti priimti kiekvienos dienos 
ruošiamą staigmeną - tiek džiaugsmą, tiek 
skausmą. Kas dėmesingai laukia ir ieško, tas 
randa. Geriausi siųstuvai neduotų naudos, jei 
būtų neteisingai nukreiptos antenos.

„Bažnyčios žinios’’

gyvenimą, o tėvai - savo senatvės 
gyvenimą, ' ’’ųSl

Senatvės pažymys - jau tavęs 
niekas neklauso, nebeįdomi ir tavo 
kalba, nebemoki greitai išsireikštų ką 
nori pasakyti, kartoji savo žodžius.; 
Senatvės laikas yra labai griežtas, 
senatvėje jauti reumatą, kojų ir rankų 
mėšlungį, skauda nugarą ir strėnas, jau 
vaikščioji trumpais žingsneliais.

Senatvėje jauti vienatvę, nes 
niekas tavęs nebenori ir nekviečia pas 
save, nes tu mažai jau begirdi ir blogai 
tavo akys šviečia. Tu daug dabar 
pasninkauji, ne tik kad neturi dantų, 
bet ir skilvis ne viską jau priima. Tu 
daug dabar meldiesi, net ir naktimis, 
nes negali užmigti, kaip galėdavai 
miegoti anksčiau.

Thi mes, seneliai, tyliai tarkime: 
teskauda kūnas, tetemsta akys, tesopa 
širdį, būnant Dievo prieangyje - 
senatvėje, nusikratykime kančią ir 
maldomis visas savo nuodėmes ir 
klaidžiojimus žemės gyvenime. 
Skubėkime tai amžinas. Greitai visi 
skausmai ir vienišumas pasibaigs, nes, 
kai durys į Dievo rūmus atsidarys, tai 
džiaugsmas ir laimė sušvis Dievo 
karalystėje. j i;

Ačiū, Tau Viešpatie, kad davei 
man laiko atgailai, davei man senatvę, 
kurioje galiu apsivalyti nuo žemės 
gyvenimo nuodėmių bei klaidų ir įžengti 
į amžinus Dievo karalystės rūmus kaip 
mylimas Tavo vaikas.

kun. K. K.

“Dievas pasirinko, kas pasauliui atrodo kvaila, kad sugėdintų išminčius.
Dievas pasirinko, kas pasauliui silpna, kad sugėdintų galiūnus.: 1 Kor 1,27,

„Tikėjimas ir Šviesa” - tai susitikimų bendruomenė Lietuvoje, kurioje draugauja 
žmonės su protine negalia, jų tėveliai ir atėjęs jaunimas. Ką mes veikiame 
susitikimuose?
Švenčiame draugystę. Kai šalia draugai, kuriais pasitiki, džiaugsmui nėra ribų!
Meldžiamės. Jėzus skelbia Gerąją naujieną silpniesiems. Atsiliepdami į Viešpaties 
kvietimą, giesmėmis garbiname Jį, dėkojame, prašome malonių, švenčiame 
Eucharistiją. Dalijamės - pasidalytas džiaugsmas didėja, o pasidalyta našta lengvėja. 
Ištikimybė. Tarp susitikimų nepamirštame vieni kitų: skambiname, svečiuojamės, 
keliaujame, stovyklaujame.
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PENKIOLIKTOSIOS 
KONTŪRAI

Tikriausiai Andriaus Kubiliaus 
vyriausybė netrukus rasis. Žiniasklaida 
jau plačiu frontu už visą Gedimino 
Kirkilo vyriausybės palikimo taisytiną 
dalį išsijuosus noriai kritikuoja ir aršiai 
peikia būsimo vyriausybės vadovo 
Andriaus Kubiliaus ir koalicijos 
skelbiamas pastangas taisyti padėtį. 
Niekam nekyla abejonių, kad krizę 
reikia įveikti.

“Valdžia aš dar netikiu”
Organizacinės veiklos fazė 

etapais sėkmingai užbaigta. Pasirašyta 
koalicijos sutartis. Peikiančių ir piktai 
kritikuojančių sutartį nestinga. Bene 
taikliausiai šį posovietinės visuomenės 
fenomeną neseniai apibūdino gerai 
žinomas filosofas ir politikas 
Romualdas Ozolas lakoniška fraze: 
’’Valdžia aš dar netikiu. Tauta tikiu. 
(XXI amžius 85, 2008-11-12). Taigi, 
tauta neklysta. Demokratijos 
sąlygomis visų rinkėjų balsai 
lygiaverčiai: akademiko ir kiemsargio, 
kompartijos CK nario ir paliegėlio 
sugrįžusio po dvidešimties metų 
Gulago katorgos, vienuolio ir 
prasigėrusio savartyno gyventojo, 
pravardžiuojamo skoliniu bomžas. 
Neminėsiu kokiais būdais 
suinteresuotos partijos, grupės, 
spectamybos įsigyja rinkėjų balsų. 
Neklystanti tauta išsirenka į Seimą 
savo atstovus, per kuriuos reiškia savo 
valią. Išrinktieji tautos atstovai, po 
iškilmingos priesaikos Seime, vienu 
akimoju tampa valdžios žmonėmis: 
Seimo nariais, kiek vėliau ministrais, 
taigi ta pačia valdžia, kuria nei tikėti 
nei pasitikėti, pasak filosofo, negalima.

Šimtą moralinės paramos dienų 
naujajai Vyriausybei

Minėto kalambūro autorius pats 
yra buvojęs valdžioje ir vaisingai 
darbavęsis Trečiosios Respublikos 
labui. Matyt, autorius linkęs reikšti 
nepasitikėjimą tik šiai valdžiai, į kurią 
tauta jam mandato jau nesuteikė. 
Žiniasklaida šį kartą sutartinai 
nelinkusi leisti naujajai Vyriausybei 
ramiai padirbėti šimtą dienų, parodyti 
kaip sekasi įgyvendinti skelbtus 
programinius siekius.

Rinkėjų valia neturint atraminės 
daugumos Seime, A.Kubiliui tenka 
rinktis mažiausią blogybę, kas ir buvo 
padaryta. Koalicija konstatavo, kad 
’’daugelis makroekonominių rodiklių ir 
jų prognozės akivaizdžiai rodo, kad 
Lietuva atsidūrė ekonominėje krizėje 
ir dideliu greičiu smunka į recesiją” , 
kad ’’dėl nepagrįstai optimistinių 
makroekonominių prognozių, vietoj 
planuotų 2,7 proc. BVP gali išaugti iki 
daugiau kaip 4 proc. BVP”.

Buvo įvertinta, kad
’’skolinimosi poreikis kartu su 
ankstesnių įsipareigojimų
refinansavimu, nesiimant jokių 
priemonių, 2009m. išaugtų iki daugiau 
kaip 9 mlrd litų”. Teko padaryti 
neišvengiamą išvadą: ” Valstybės 
finansų sistemos stabilizavimas yra 
būtina prielaida bendram 
makroekonominiam stabilumui 
užtikrinti” to nesiėmus Lietuva 
niekaip neišsirops iš duobės.

VYRIAUSYBES
Gebėjo anuosyk, gebės ir 

dabar
Koalicija parengė ’’Krizės 

įveikimo planą”, kuris turėtų tapti 
Vyriausybės programos dalimi. 
Suprantama, kad laikinų 
nepatogumų ir suvaržymų daliai 
gyventojų nepavyks išvengti. 
Nesunku nuspėti, kad ir ’’artimojo 
užsienio” analitikams labai rūpi, 
kad Lietuvoje centro dešiniosioms 
jėgoms paėmus viršų, nesklandumų, 
ir sumaišties vidaus politikoje būtų 
kuo daugiau.

Trečiosios Respublikos 
premjerų sekoje Andrius Kubilius 
išsiskiria itin nelengvu metu paėmęs 
Vyriausybės vairą 1999 m. gebejo 
valdinga ir griežtos ekonomijos 
politika išgelbėti valstybę nuo 
katastrofos. Įgyta patirtis duoda 
pagrindo tikėtis, kad ir dabar 
Vyriausybė gebės ištempti šalį iš 
krizės. Ypač svarbu bus išsaugoti 
koalicijos narių tarpusavio 
pasitikėjimą, gerbti ir vykdyti 
aptartus ir priimtus įsipareigojimus.

Prezidentas V.Adamkus 
lapkričio 19d. pokalbyje su 
A.Kubiliumi pabrėžė, kad 
’’reikalavimai į aukštas valdžios 
pareigas pretenduojantiems 
asmenims išlieka tie patys. Tai - 
kompetencija, nepriekaištinga 
reputacija, administracinio darbo 
patirtis.” Ibi viena iš atsakingiausių 
Vyriausybės vadovo užduočių. 
Būsimam Premjerui nebuvo 
pasirinkimo - teko atsižvelgti į 
rinkėjų valią - dirbti su tais, kurie 
išrinkti. Dalykinės kompetencijos 
trūkumą ir tam tikras kai kurių 
narių reputacijos dėmes teks išpirkti 
koordinuota veikla.

Sunkmetis turi būti suvaldytas
Valstybės vadovas tikisi, kad 

’’sunkmetis bus suvaldytas ir 
neperaugs į nuolatinę krizę.” 
Savaime suprantama, kad teks 
įvertinti kiekvieno sprendimo 
poveikį gyventojų socialiniams 
poreikiams, o ypač labiausiai 
pažeidžiamai gyventojų daliai - 
pensininkams, smulkų verslą 
praktikuojantiems amatininkams. 
Koalicija numato diegti mokestinių 
kreditų sistemą , remiančią šeimas, 
pradedančias smulkų verslą. Ibi tik 
darbų sekos pradžios pradžia.

Prezidento nuomone, reikėtų 
išvengti sprendimų, stabdančių jau 
pradėtas vykdyti reformas, 
pavyzdžiui, pensijų reformą.

Jau kuris laikas girdisi balsų, 
kad Krašto apsaugos sistemos 
reformą, ardančią sukurtas ir 
darniai veikusias struktūras derėtų 
sustabdyti ir jas tęsti tik po to, kai 
bus iš esmės aptarti ir peržiūrėti jau 
vykstančios reformos padariniai. 
Savaime suprantama, reforma turi 
atitikti Konstitucijos raidę ir dvasią.

Reali galimybė pradėti taisyti 
reikalus švietimo, sveikatos, 
socialinėje ir kitose sferose 
mindžiukuoja prie vartų. Jie dar 
neatkelti. Neturėtų būti pamiršti ir 
nueinančios vyriausybės ženklūs 
darbai. Teks ir apie nueinančios 
Vyriausybės veiklos tęstinumą

Pilietinės iniciatyvos...
Jaunimas neabejingas bendruomenės 

ir valstybės reikalams

„Labiausiai pradžiugino keletas 
rašinių, kuriuos skaitant kilo 
klausimas, kokį pažymį jaunam 
žmogui gali rašyti, kai supranti, jog 
jis už tave giliau ir filosofiškiau 
mąsto?“, taip apie skaitytus 
studentų rašinius kalbėjo Vytauto 
Landsbergio fondo organizuoto 
studentų rašinių konkurso „Laisvė 
ir vienybė“ vertinimo komisijos 
narys, rašytojas Vytautas Narbutas. 
Lapkričio 21 d., Nacionalinėje 
Martyno Mažvydo bibliotekoje 
vyko konkurso laureatų 
apdovanojimo ceremonija.

Konkurse dalyvavo 141 studento 
rašiniai, iš kurių vertinimo komisija 
išrinko 32 darbus, kuriuos ir 
apdovanos iškilmingo renginio 
metu.
Organizatorių ir vertinimo 
komisuos atstovų teigimu, rašinių 
konkurso sumanytojus domino 
jaunų žmonių požiūris į Lietuvos 
valstybę ir tai, kaip toje valstybėje 
jaunimas suvokia pats save, kokių 
problemų mato, kaip jas siūlo 
spręsti.
V. Narbutas džiaugėsi, kad 
konkurse dalyvavo ir gerai įvertinti 
buvo nemažai teisę studijuojančių 
jaunuolių. „Aš labai džiaugsiuosi, 
jeigu naujoji teisininkų karta taip 
rimtai ir atsakingai vertins laisvės 
sąvoką, kaip tą daro dabartiniai 
teisės studentai. Jiems laisvės 
sąvoka, visų pirma, siejasi su 
atsakomybe“, - kalbėjo V. 
Narbutas.
Kitas komisijos narys - Romas 
Sakadolskis - tvirtino, kad 
konkursas atsiskleidė dalyvių 
vakarietišką požiūrį į pateiktą 
problematiką. „Lietuvoje yra 
stereotipas, kad jaunimui nerūpi 
niekas, išskyrus jį patį, tačiau šie 
rašiniai pateikia kiek kitokį vaizdą. 
Tampa akivaizdu, kad jaunimas 
Lietuvoje mąstantis, jam rūpi 
bendruomenė ir aplinkiniai žmonės. 
Pamačiau, kad jauniems žmonėms 
rūpi ne tik asmeniniai, bet ir bendri 
visuomenės reikalai ir problemos“, 
- sakė R. Sakadolskis.

Rašinių konkurso „Laisvė ir 
vienybė“ vertinimo komisijos 
pirmininkas prof. Antanas Tyla 
nenorėjo sutikti su teiginiu, kad 
jaunimas yra apolitiškas, 
nepilietiškas: „Dažnai girdim, kad 
jaunimui Lietuvos likimas visiškai 
nesvarbus. Jie abejingai žiūri į savo 

pagalvoti. Ateinančios Vyriausybės 
veiklos programoje, be abejonės, 
rasis Krizės įveikimo planas ir 
pertvarkų seka ateinantiems 
metams. O šiems planams, 
atspindintiems svarbiausius 
Valstybės ir visuomenės interesus, 
dar turės pritarti ir Valstybės 
Vadovas. Tad belieka palinkėti 
pamatuotos kantrybės ir sėkmės 
Andriui Kubiliui, o žiniasklaidai - 
daugiau objektyvumo.

Edmundas Simanaitis 

pilietines pareigas, neina balsuoti ir 
neturi nuomonės. Atvirkščiai - jauni 
žmonės viską mato ir, svarbiausia, 
vertina.“
A. Tyla tvirtino, kad „konkurso 
organizatorių užmačios pavyko, nes 
mes sužinojome, kaip jaunimas žiūri į 
dabartinę demokratinę santvarką, ko 
iš jos laukia ir tikisi. Svarbu ir tai, kad, 
perskaitę visus mus pasiekusius 
rašinius, galime suprasti, kokia 
kryptimi reikia judėti toliau.“
Visi kalbinti komisijos nariai kaip 
susitarę tvirtino, kad konkursas buvo 
tikrai vertingas, o laureatų darbai - 
įdomūs ir aktualūs.

Tema ne iš lengvųjų
Pasak fondo pirmininkės Gražinos 

Landsbergienės, konkurso tema tikrai 
nebuvo lengva. Kaip kilo mintis rašinių 
konkursui parinkti temą “Laisvė ir 
vienybė”? G. Landsbergienė pripažino, 
kad tai nebuvo lengva užduotis: “Ifemos 
ieškojome ir mąstėme gana ilgai, tačiau 
iš esmės ją padiktavo faktas, kad šiais 
metais Vasario 16-ąją kaip tik šventėme 
Lietuvos nepriklausomybės 90-mečio 
jubiliejų.“
Šiai minčiai pritarė ir kalbinti kiti 
komisijos nariai. Štai vertinimo 
komisijos narys V. Narbutas 
prisipažino, jog skelbto rašinių 
konkurso tema jam taip pat nepasirodė 
lengva: „Jeigu man dabar reikėtų 
parašyti rašinį šia tema, tikriausiai 
reikėtų gerai pagalvoti, kad atrasčiau 
originalių idėjų. Idėjų originalumas ir 
buvo svarbiausias kriterijus vertinant 
darbus.”
V. Narbutas kiek apgailestavo, kad 
„dauguma konkurso dalyvių nuėjo 
panašiu keliu - supriešino laisvės ir 
vienybės sąvokas rašydami, jog vienybė 
buvo svarbi tik prieš išsikovojant 
laisvę, o tapus laisviems vienybė staiga 
išnyko. Tačiau buvo ir nestandartinių, 
minėtą temą kitaip pateikiančių rašinių, 
kurie ir buvo įvertinti geriausiai“, - 
pasakojo V. Narbutas. G. 
Landsbergienė savo ruožtu užsiminė, 
kad rašiniuose jai kiek trūko 
asmeniškumo.

Konkursas tapo tradicija

Šis konkursas - jau ketvirtas, tačiau šį 
kartą jis buvo skirtas ne moksleiviams, 
bet studentams. “Pirmasis konkursas, 
susilaukęs itin didelio dėmesio, buvo 
mokinių rašinių konkursas tema 
“Kokią Lietuvą kurs mano karta”. 
Džiaugėmės puikiais vaikų rašiniais, o 
konkurso sėkmė paskatino tęsti 
pradėtą akciją. Kiti du konkursai buvo 
skirti dviem įdomiems Lietuvos 
regionams - Vilniaus ir Klaipėdos 
kraštui. Žinoma, šie du konkursai tokio 
didelio norinčiųjų dalyvauti nesulaukė, 
bet tai natūralu, nes konkursai nebuvo 
nacionaliniai. Taigi vėliau, nors ir 
neturėdami galimybės vykdyti didelio 
masto projektų, sugebėjome surinkti 
lėšų studentų rašinių konkursui. Čia 
mums labai pagelbėjo ir lėšų 
premijoms skyrė Jonas Prunskis ir 
Laimutė bei Algirdas Stepaičiai”, - sakė 
G. Landsbergienė.

Bernardinai.lt
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Iš Adelaidės padangės. . .
Šių metų viduryje liepos mėn., kaip 
žinome, Sydnėjuje įvyko Pasaulio 
Jaunimo Diena. Suvažiavo piligrimai 
iš visų kraštų. Virš šimto buvo iš 
Lietuvos. Adelaidėje turėjome progos 
susipažinti su keturiais jaunuoliais- 
Ateitininkais, kurie atskrido specialiai 
susitikti su mumis, Adelaidės 
Ateitininkais, tai Vaidotas Vaičaitis, 
Aušra Malinauskaitėj Jurgita 
Rakauskaitė, Antanas Šutas. Šv. 
Kazimiero parapijos salėje įvyko 
susipažinimo pietūs. Labai malonūs, 
šaunūs jaunuoliai; domėjosi Adelaidės 
Ateitininkų įkūrimu, organizacijomis, 
veikla, istorija!

Jiems viešint Adelaidėje tuo metu vyko 
Valstybės ir Mindaugo Karūnavimo 
šventės. Jaunimas turėjo progos 
dalyvauti bažnyčioje iškilmingose šv. 
Mišiose. Su kitomis organizacijomis 
įnešė bažnyčion Ateitininkų vėliavą. Po 
pietų - minėjimas Adelaidės Lietuvių 
Namuose dalyvaujant Janinai 
Vabolienei, Jonui StaČiūnui, Sietynui 
Kubiliui, “Lituania” Chorui ir 
Adelaidės Teatrui.

Bandėme, kiek galima daugiau parodyti 
Adelaidės apylinkių. Rita Rupinskaitė- 
MacFarlane vežiojo pajūriu, aplankė 
McLaren Vale vynines, Victor Harbor 
kurortinį miestą. Labai patiko koalos, 
kengūros. Teko svečiams gyvuliukus 
paglostyti, “pavaišinti”.

Liepos 8 d. jauni piligrimai iš daugelio 
kraštų - iš Afrikos, Kinijos, Pietų 
Amerikos - susibūrė atšvęsti Adelaidės

Taikos Parke, iš kairės: Oreste Farrugia, Antanas Šutas, Vaidotas Vaičaitis, 
Jurgita Rakauskaitė, Nemira Masiulytė-Stapleton. John Stapleton nuotrauka.

Archivyskupijos suruoštas šv. 
Mišias, ir dalyvauti Taikos Parke 
medelių sodinime. Po apeigų, 
kuriose dalyvavo mūsų 
archivyskupas, vyskupas, eilė 
kunigų, vėliavos afrikiečių 
ansamblis ir gausus būrelis kitų 

dalyvių, piligrimai pasiskirstė su 
daržininkais pasodinti įvairių 
Australijos augalų.

Mūsų svečiai, Jurgita, Antanas ir 
Vaidotas taip pat sodino; nors buvo 
šalta ir šlapia, jie su šypsena ir 

nuoširdumu darbavosi, tai palikdami 
savo pėdsaką šiame krašte ne tik mūsų 
lietuvių širdyse bet ir pačioje Australijos 
žemėje. Seksime pasodintų augalų 
augimą, prisimindami lietuviško 
jaunimo pastangas ir atsinešimą į šią 
gan stebuklingą kelionę.

Medeliai pasodinti, purvas nuvalytas, 
Nemira Masiulytė-Stapleton su vyru 
John, vežė jaunimą į šiaurę sušilti. Iš 
tikrųjų sušilo, beragaujant skanaus 
vyno, besigrožėjant vietine gamta, labai 
populiariame Barossa Valley.

Lietuvoje Ateitininkai stipriai veikia ir 
bandysime su jais ateityje palaikyti 
glaudžius santykius, o tie ryšiai jau 
vystosi. Neseniai tėvynėje lankėsi 
Regina Rupinskaitė; Vilniuje pasitiko 
ją Vaidotas, toliau globojo ir sudarė 
priemones jai dalyvauti Berčiūnuose 
Ateitininkų Federacijos suruoštame 
studijų savaitgalyje rug. 22-24 dienomis 
ir taip pat keliauti su piligrimų grupele.

Reikia tikėtis, kad Lietuvos Ateitininkų 
Federacijai pavyks sudaryti galimybes 
ateityje iš Australijoje surinktą esamą 
medžiagą pasiimti, kurią ir dabar, bent 
Adelaidėje, Vingra Rupinskienė tęstinai 
papildo a.a. Agotos Stepanienės 
pradėtą “istoriją”. Visos Australijos 
Ateitininkų veikla verta sustatyti šalia 
kitos lietuviškos veiklos, paryškinti ir 
pabrėžti mūsų lietuvių akademikų ryšį 
su tėvyne ir bažnyčia tremties laikais.

Nemira Masiulytė-Stapleton ir 
Vingra Rupinskienė

Adelaidės šv. Kazimiero bažnyčioje, iš kairės: 
V. Vaičaitis, A. Šutas, J. Rakauskaitė ir A. 
Malinauskaitė. V. Rupinskienės nuotrauka.

Su Ateitininkų vėliava, iš kairės: Aušra Malinauskaitė, 
Antanas Šutas ir Jurgita Rakauskaitė. Skautų vadovas 
Antanas Pocius. V. Rupinskienės nuotrauka.

Jaunimas su daržininku sodina augalus. Iš kairės: Jurgita, Antanas, 
Vaidotas. J. Stapleton nuotrauka.

Šalia Vatikanui priklausančios radijo stoties 
šiaurinėje Romos dalyje ketinama saulės 
baterijas įrengti 300 hektarų plote. 
www.ubergizmo.com nuotr.

Vatikane paleista pirmoji saulės elektrinė
energijos pagaminta elektra. Ibi leis 
kasmet sutaupyti maždaug 80 tonų 
naftos, o šiltnamio efektą sukeliančių 
anglies dvideginio dujų išmetimo lygį 
sumažinti 225 tonomis per metus. 
Iš pradžių buvo paskaičiuota, kad 
saulės baterijų sumontavimas Vatikane 
kainuos 2,5 mln. eurų. Tačiau galutinė 
projekto kaina - tik 1,2 mln. eurų. 
Paminėtina, kad saulės baterijas 
Vatikanui padovanojo dvi Vokietijos 
kompanijos - “SolarWorld” ir 
“SMA Solar Technology”.

Vatikano atstovai užsiminė apie dar 
didesnio masto projektą. Salia

Išrinktos lietuviškiausios kaimo turizmo sodybos

J.Čepo sodyboje išsaugota daug etnografinei 
Lietuvos wtvlvii h fid i n iru p|pme"t" znr lt

r.), Kamilė Bajorinienė (Ukmergės r.) 
ir Marijona Striaukienė (Plungės r.).

Poilsį kaimo turizmo sodybose 
renkasi vis daugiau Lietuvos 
gyventojų. Susidomėjimą lietuvišku 
kaimu bei jo tradicijomis rodo ir 
užsienio šalių turistai. Todėl konkurso 
organizatoriai, kviesdami sodybų 
šeimininkus dalyvauti konkurse, siekė 
ir kitus sodiečius paskatinti kurti 
naujas arba atnaujinti senas kaimo 
sodybas.

Konkurse dalyvaujančioms sodyboms
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Lapkričio 23 šv. Mišios buvo 

aukojamos kunigo A. Šimkaus už 
mirusius ir gyvus šaulius. Šv. Mišių 
eigoje su Šaulių, Ramovėnų, Lietuvos 
ir Australijos vėliavomis stovėjo DLK 
Vytenio Šaulių Kuopos ir Ramovėnų 
nariai.

Kartu su šauliais ir ramovėnais 
ir kviestiniais svečiais pietuose 
dalyvavo dvidešimt vienas asmuo. Po 
skanių pietų, kuriuos gamino „Dainos 
Sambūrio“ choristų grupė, ėjome į 
jubiliejinę salę Minėjimui.

Minėjimą pradėjo šaulys 
Edvardas Šidlauskas. Jis pakvietė 
kunigą A. Šimkų invokacijai. Po to 
buvo pagerbti tylos minute kariai, 
partizanai žuvę už Lietuvos laisvę.

Savo trumpame pasisakyme E. 
Šidlauskas paminėjo, kad šauliai ir 
rarnovėnai lietuviškoje veikloje reiškėsi 
aktyviai. Tik paskutiniaisiais metais dėl 
retėjančių pajėgų organizacinis darbas 
labai sulėtėjo. Pasitenkinta tik 
tautiniuose minėjimuose dalyvauti su 
vėliavomis ir kasmet paruošiant 
Kariuomenės Šventės minėjimą.

„Su liūdesiu turiu priminti, kad 
Šaulių vėliavą, kuri šiandien įnešta į 
sceną, matome paskutinį kartą. 
Tikėkime, kad kažkur anapus saulės ji

Kariuomenės 90-jĮ metų minėjimas Melbourne

Iš gausaus būrio likusieji šauliai ir rarnovėnai. 
Trūksta Šaulių Vytenio kuopos vado A. Miškinio.

Lietuva istorine ir 
geografine prasme yra sudėtinė 
Europos dalis. Lietuvos likimas yra 
susijęs ir apspręstas Europos ir 
atskirų jos regionų. Atsižvelgiant į 
saugumo sąvoką kyla pagrindiniai 
klausimai. Kokia ir kokio masto

buvo pakviestos į sceną. Jos atliko 
dvi dainas „Grįžtu į Lietuvą“ ir 
buvusio geelongiškio M. Kymanto 
harmonizuotą „Puikios rožės“. 
Dainose atsispindėjo meilė Lietuvai 
ir mergelės - kariui.

Po jausmingų dainų

kariams. Juose pasakojama apie gamtą, 
gyvenimo sąlygas, kario pratybas ir 
ilgesį likusiems tėvynėje..

Kadangi Vytenio Šaulių kuopos 
vadas Albinas Miškinis dėl patirtos 
operacijos negalėjo pravesti šio 
minėjimo jam padėjo ramovėnas E. 
Šidlauskas. Jis padėkojo paskaitininkui 
Juozui Gailiui, Rimui Strungai už

plevėsuos amžiais, o prie jos vėl 
susirinks garbingi šauliai“ - šiais 
žodžiais E. Šidlauskas užbaigė savo 
pasisakymą.

Po to buvo pakviestas svečias 
iš Geelongo Juozas Gailius, kuris 
paruošė šiam minėjimui paskaitą. Savo 
trumpoje ir suglaustoje paskaitoje jis 
pabrėžė: “Praėjus 90-mt metų minint 
šią garbiną sukaktį, prisimindami 
žuvusius didvyrius už Lietuvos laisvę 
sustabdant lenkų žygį į Kauną, 
atgaunant Klaipėdos kraštą ir atstatant 
saugumą ir tvarką Lietuvoje.

įtaka Vakarų Europos ir jos šalių 
saugumui gali daryti Lietuva? Ji 
vykdo aktyvią užsienio politiką, yra 
daugelio tarptautinių ir organizacijų 
narė...

Lietuvos kariuomenę sudaro 
trijų rūšių pajėgos - sausumos 
pajėgos, oro pajėgos ir jūrų pajėgos.” 
Paskaitininkas trumpai bet išsamiai 
apibudino Lietuvos dabartinę 
kariuomenės statistiką.

Po paskaitos Rita 
Mačiulaitiene ir Bronė Staugaitiene

susikaupę žiūrėjome vaizdajuostę 
„Devyni laiškai iš Afganistano“. 
Matėme, kokiomis sąlygomis mūsų 
Lietuvos kareivėliai buvo 
Afganistane. Tai kalnų, duobėtų, 
vingiuotų, pavojingų kelių kraštas.

Laiškai rašyti kario: mamai, 
mylimajai, likusiems dalinio

Is kaires: R. Mačiulaitiene ir B. Staugaitiene.

Pranešėjas ramovėnas 
Edvardas Šidlauskas

Šaulys Jonas Šneideris 
apdovanotas kryžiumi “Už 

nuopelnus Šaulių Sąjungai”.

;■ t M*;'*

scenos, garso paruošimą, dainų 
atlikėjoms: Ritai ir Bronei, 
dalyvavusiems šiame minėjime.

Pabaigoje buvo sugiedotas 
Lietuvos Himnas. Buvome pakviesti 
kavai ir pyragams.

Labai liūdna, kad šis 
minėjimas buvo paskutinis.

Vytenio Saulių grandis buvo 
įsteigta 1981 m. Liepos 6 dieną, už 
poros mėnesių persiorganizavo į 
kuopą. Pirmą valdybą sudarė: 
pirmininkas S. Lipšius,
vicepirmininkas J. Daunys, sekretorius 
G. Žvinakis, kasininkė L. 
Lipkevičienė, švietimo reikalų vedėjas 
B. Gasiūnas ir kultūros reikalų 
vadovas J. Kvietelaitis, ūkio reikalų 
vadovas J. Zonius. Viso kuopoje tuo 
metu buvo 61 narys. Moterų šaulių 
sekcijoje - 12 narių.

Kaip matome koks gausus 
būrys buvo prieš 27 metus, kuris įsigijo 
ir kuopos vėliavą.

Nesustodamas laikas, tarsi 
upės tėkmė, nusineša su savimi tuos, 
kurie kūrė, puoselėjo tėvynės pradėtus 
darbus. Deja, šiandien čia Australijoje 
Melbourne niekas nebetęsia šaulių, 
ramovėnų darbą. O gaila...

Melboumo Lietuvių Klubo metinis susirinkimas
Susirinkimas įvyko 

spalio 12, 1.30 vai. 
Lietuvių Namuose. 
Klubo pirmininkas 

Andrius Kaladė pasveikino visus 
atsilankiusius.

Tylos minute pagerbti mirusieji 
klubo valdybos nariai Zigmas Augaitis 
ir Nerija Zemkalnytė.

Susirinkimui pirmininkauti 
priimtas plojimu pats pirmininkas A. 
Kaladė ir sekretoriauti B. Kymantienė. 
Perskaitytas praėjusio metų 
susirinkimo protokolas. Priimtas 
plojimu

Sekė pirmininko A. Kaladės 
išsamus pranešimas, kuriame aiškiai 
matėsi mūsų klubo rūpesčiai, darbai ir 
planai.

Klubo valdyba dirba nuoširdžiai 
ir pasiaukojančiai, nors jų pasilikę tik

MLK tinklalapis:
keturi nariai. Reikia apgailestauti, 
kad norinčių įsijungti į Klubo 
veiklos darbą neatsiranda.

Su džiaugsmu priimta Jieva 
Arienė, kuri sutiko būti Klubo 
valdybos sekretorė.

Tikėkime, kad yra dar 
pajėgiančių dirbti, kurie ateis, kad 
Klubo veikla neužgestų.

Klubo pirmininkas A. Kaladė 
pažymėjo, kad išnuomavimo sutartis 
restoranui pratęsta penkeriems 
metams. Nuomos mokestis yra 
pakeltas. Papildomos pajamos 
išnuomuojant patalpas „Melbourne 
Fringe Festival“, leidžia sumažinti 
esamas išlaidas.

Mūsų vietinės organizacijos 
naudojasi sekmadieniais virtuve, 
gamindamos pietus. Rausta veidas,

www.lithuanianclub.com
kad primena per susirinkimą, virtuvė 
paliekama netvarkingai. Australų 
sveikatos departamentas reikalauja, 
kad bent vienas asmuo turėtų maisto 
ir higienos pažymėjimą. Klubo 
valdyba apmokėtų už kursų 
lankymą.

Viską neįmanoma išvardinti, 
bet svarbiausia, kad Lietuvių 
namams reikalingas remontas. 
Esamus pinigus reikia racionaliai 
panaudoti, bet kadangi „skylių“ 
daug, tai valdyba turi spręsti ir 
pasverti kas už ką. Tai labai 
sudėtingas ir keblus klausimas. 
Tikėkimės, kad bus jaunos valdybos 
teisingai išpręsta.

Iždininkas Gediminas Statkus 
pateikė išsamią ataskaitą, kuri buvo 
priimta plojimais.

M. Augustinienė
Giručio Kymanto nuotraukos

Valdybos narys R. Strunga primena, 
kad mokestį priima nuo balandžio 
mėnesio. Iš esamų 395 narių susimokėję 
tik 144 nariai 2008/2009 metams. 
Nelikime abejingi, susimokėkime nario 
mokestį. Įvertinkime jaunos valdybos 
darbą ir siekius. M. Augustinienė
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i Sveikiname su 90-uoju i 
j gimtadieniu j

I Likimas Jums išaudė margą juostą: |
\ Pavasario veržlumą jon įpynė, |
| Išmargino rudens variniais lapais - |
| Ir sidabrinėm snaigėm padabino. |

I I■ Taip, vilgė ją ir sūrios ašaros -
j Gyvenimas - ne vien triukšminga šventė. ! 
J Bet Jūs visad mokėjot nepalūžti, j
■ Jūs ir kitus išmokėt džiaugsmo semtis. ■

I Garbingą Jubiliejų šiemet svenčiat I 
l Mes prašome gyvenimo ■ Audėjo - 1
l Šią margąšpalvę juostą : dar papuošti | 
| Auksiniu pluoštu sdulėš spindulėlių. /^ |

I
% I

'/. R. Eskirtas, R. Evans, ■ 
Vi!kišienė,D.R. Strungos, >

L.R. Valiaugos, D.M. Didžiai, !
Rutkauskų šeima Į

Kviečiame visus 
Australijos skautus 

dalyvauti LSS Australuos 
Rajono Sydnėjaus .Aušros“

tunto ruošiamoje 2009 Tautinėje 
Stovykloje „Kernavė“ minint Lietuvos 

vardo 1000 metų jubiliejų!

Stovykla vyks po Lietuvių Dienų, nuo 
sausio 2 d. iki sausio 10 d. Kariong, 

NSW. Stovyklos kaina: $40/asmeniui/ 
dieną — $160 max. Šeimoms bus 

duodama nuolaida.

Prašome registruotis su savo vietovės 
tunto atstovais:

Sydnėjuje - Kristina Rupšienė;
(02) 9894 8658; 

epaštu: coxrupsys@bigpond.com

Melbourne - Elena Tamašauskas;
.0417 053 404; e-paštu: 

ejtamasauskas@hotmail.com
- Rimas Strunga; epaštu : 

rimas.strunga@gmail.com 
Adelaidėje - Antanas Pocius;

0408 282 484; 
epaštu: tanyp@pocius.com

Dovilė Zduobienė, 
adzduoba@bigpond.com

Pakvietimas! Invitation!
Canberros Lietuvių 

Bendruomenės Sąjungos nariai 
maloniai kviečiamie dalyvauti 

kalėdiniam pobūvyje, kuris įvyks 
šių metų

sekmadienį, gruodžio 14 dieną, 
12.30 vai. p.p.

Yowani Country Club, 
Northboume Avenue, Lyneham

Prašome pranešti Barbarai Šilinis, 
tel. 6288 6283 iki antradienio, 
gruodžio 9 dienos.

Members of the Canberra 
Lithuanian Community Association 
are cordially invited to a 
Christmas function to be held on

Sunday, 14 December 2008 at 
12.30 pm at Yowani Country Club, | 
Northboume Avenue, Lyneham j 
Please advise Barbara Šilinis by ! 
Thesday, 9 December if you wish to 
attend by telephoning 6288 6283.

f Tautiška kapelija
SUTARAS

Lithuanian Folk Music 
Band

Canberros Lietuvių Bendruomenės 
Sąjungos Valdyba” maloniai kviečia 
narius į tautiškos kapelijos “Sutaro” 

koncertą
kuris įvyks 2009 m. sekmadienį, 

sausio 4 dieną, 2 vai. p.p.
Lenks Klube, David Street, TUmer 

Užkandžiai bus parūpinti.

Prašome pranešti Barbarai Šilinis tel. 
6288 6283, jeigu žadate dalyvauti, iki 
antradienio, gruodžio 9 dienos.

Members of the Canberra Lithuanian 
Community Association are cordially 
invited to a concert by Lithuanian Folk 
Music Band “Sutaras” to be held on
Sunday, 4 January 2009 at 2 pm 
at the Polish Australian White Eagle 
Club, David Street, Tbrner.
Light refreshments will be provided.
Please advise Barbara Šilinis by 
Hiesday, 9 December if you wish to 
attend by telephoning 6288 6283.

Lietuvoje veikiantis bendruomenės 
šalpos fondas “Šakiečiai“, kuris įsikūrė 
Šakiuose, pranešė VSI „Solidarity” 
direktorius vokietis Gerhard J. Carl, 
kad nuo 2002 m. Šakių rajono trylikai 
gausių šeimų, suteikė 237.352.71 Lt, 
kuriose gyvena 70 vaikų paramą.

2004 m Šakių savivaldybė suteikė 
Her Carl Šakių Garbės Piliečio vardą. 
Jis yra apdovantas šalies Prezidento 
ordinu ir Marijampolės apskrities 
viršininko “Garbės ženklu“.

Griškabūdžio seniūnijoje gyvenantiems 
daugiavaikei našlei A. Starkauskienei

Dosni krikščioniška parama daugiavaikėms šeimoms
nupirktas butas ir 30 tūkst Lt. buvo 
panaudota B. ir A. Kardauskų 
namo įrengimui. Barduose 
gyvenantiems V ir V Raulynaičiams 
skyrė 6 tūkšt. Lt. buičiai pagerinti. 
Sintautų seniūnijos Veršių kaime 
(mano tėtės tėviškėje - autoriaus 
A.K. red.) gyvenanti ir 7 vaikus 
auginanti D. ir A. Kevelaičių šeima 
džiaugiasi mikroautobusu, į kurį 
sutelpa visa šeima.

„Solidarity” dėka nupirktas 
namas kriūkiečiams D. ir A. 
Baranauskams. Vokietis paliko viltį 

ir Kidulių seniūnijos gyventojai 
Rasai Bernotavičienei surasti 
erdvesnį butą. Gelgaudiškio 
seniūnijos Silvijos ir Rolando 
Pranaičių šeimai, nukentėjusiai nuo 
gaisro, Skaistakaimyje už 15.000 Lt 
nupirko namą. Vėliau šiai šeimai 
dar davė 4.000 Lt smulkiems 
remonto darbams. Ritai ir 
Gintautui Flederiams sudargę 5 
vaikų šeimai davė 15.000 Lt. 
pagalba dėl namo apšildymo, 
kanalizacijos ir kitų patogumų 
įrengimui.

Gerhard J. Carl:
- Kodėl žmogus iš užsienio 

užsiima labdara? Neslepiu, kad esu 
tikintis, kad esu nusižeminęs prieš 
Dievą.

“Aš apie tai kalbu, o labdara 
- pagarbos atidavimas Dievui”, 
kalbėjo svečias Her Carl.

Gerhard J. Carl tikslas - 
mažinti daugiavaikių šeimų skurdą. Jis 
sako, kad gyvenimas yra prasmingas, 
kai dirbami geri darbai, kai jie atliekami 
kartu.

Antanas Kramilius

Pakalbėkime apie sveikatą...

Nepagalvokite, kad lendu su intymiais 
klausimais. Jokiu būdu! Tiesiog medikai 
teigia, kad kasnakt atsigulę j lovą esame ne 
vieni. Patalynėje, lovoje, kilimuose, lovų 
užtiesaluose kartu su mumis miega šimtai 
tūkstančių erkučių. Jas vadina namų dulkių 
erkėmis. 100 milijonų pasaulio gyventojų yra 
jautrūs šiems mikroskopiniams padarams.

TUrtingą žmonių liga 
„Alergija vadinama civilizacijos rykšte ir 
gerovės liga. Alergija namų dulkių erkėms 
proporcingai didėja augant urbanizacijai, 
aplinkos užterštumui, plintant vakarietiškam 
gyvenimo būdui, kai žmonės daug laiko 
praleidžia uždarose, dirbtinai vėdinamose 
patalpose. Galima vaizdžiai sakyti, kad tai 
turtingų žmonių liga“,- sakė doc. Eduardas 
Razgauskas, Vilniaus universitetinės 
Antakalnio ligoninės Alergologijos centro 
vadovas. Pirmasis klinikinės alergologijos 
specialistas Lietuvoje prisiminė savo tyrimus, 
darytus 1972 metais. Pasak docento, tuomet 
iš 50 tūkstančių vieno kaimo gyventojų tik 
vienas buvo alergiškas. Manoma, kad dabar 
Lietuvoje apie 6-12 proc. žmonių yra 
alergiški namų dulkių erkėms.

Daiva Ausėnaitė.

„Bėda, kad ilgą laiką žmonės jaučia 
įvairius nemalonius simptomus ir net 
neįtaria, kad juos sukelia erkės. Neturintis 
polinkio netinkamai reaguoti į alergenus, 
visai nejaus erkių buvimo šalia. Tačiau 
jeigu žmogaus imuninė sistema 
netinkamai reaguoja į įvairius aplinkos 
dirgiklius, jis gali dažniau sirgti sloga, jam 
perštės gerklę, gali net kamuoti astma. Kai 
kuriems pasireiškia konjunktyvitas (akių 
uždegimas), būna įvairūs odos bėrimai, 
niežėjimai ir net egzemos“, - vardijo 
medikas.
Alergija namų dulkėms nuo kitų alergijų 
skiriasi tuo, kad ji nėra sezoniška. Tad 
žmogus gali visus metus prabusti su sloga 
ar perštinčia gerkle. Taip pat tipiška 
alerginė reakcija, jeigu naktį staiga 
prabundate nuo kosulio, slogos ar 
čiaudulio priepuolio. Tokia alergija gali 
sukelti lėtinį nuovargį, nes erkės, 
papuolusios į kvėpavimo takus, 
apsunkino kvėpavimą miego metu.

Susipažinkite - mažas voragyvis 
Namų dulkių erkės žiūrint pro 
mikroskopą primena vorus. Jos turi

Artinote, su kuo jūs miegate?
iš pasunkėjusios pagalvės suvokti, kad jų 
jau susikaupė pakankamai daug. Po poros 
metų naudojimo (jeigu nesirūpinama 
patalpų vėdinimu) penktadalį pagalvės 
svorio sudaro gyvos ir negyvos dulkių 
erkės. Čiužinyje jų gali būti keli milijonai. 
Erkė gyvena vos mėnesį, tačiau per tą laiką 
spėja padėti nuo 100 iki 300 kiaušinių. 
Dar nemalonesnis faktas- per savo neilgą 
gyvenimą erkė pasituština apie du 
tūkstančius kartų. O būtent erkių 
ekskrementuose ir yra tos medžiagos, 
kurios sukelia žmonėms alergiją.
Maisto erkėms mūsų namuose tikrai 
niekada nepritrūks. Apie 80 proc. namų 
dulkių yra mūsų pačių negyvos odos 
ląstelės. Per parą nuo žmogaus nubyra 
apie pusantro gramo negyvos odos. 
„Ląstelės iš odos sluoksnių pasišalina per 
poras su riebalais. Po to jos išdžiūsta, 
pradeda skraidyti ore, nusėda ant daiktų 
paviršių. Šiomis ląstelėmis erkutės 
kasdien ir užkandžiauja“,- šypteli 
medikas.

Praverkite langus ir žiemą! 

nevėdinamas patalpas. Daugiausia jų būna 
tekstilės gaminiuose: pagalvėse, minkštose 
balduose, užtiesaluose, minkštuose žaisluose 
ir čiužiniuose.

„Kovojant su erkėmis reikia ypač kruopščiai 
valyti namus. Svarbiausia - vėdinimas ir 
drėgnas dulkių valymas. Dulkes reikia valyti 
nuo grindų, baldų, radiatorių, užuolaidų, 
gėlių lapų ir kitų paviršių. Ultravioletiniai 
spinduliai ir šaltis (ne mažiau kaip 20 laipsnių 
šalčio) naikina erkes. Thd patalynę keiskite 
ne rečiau kaip kartą per savaitę, lyginkite 
lygintuvu ir laikykite ją saulėje arba šaltyje. 
Saulėje arba šaltyje rekomenduojama kelias 
valandas palaikyti ir kilimus“, -patarė 
gydytojas.

Žmonėms, kurie žino, kad yra alergiški, 
patariama miegamuosiuose nelaikyti 
gobelenų, kilimų ar kiliminės dangos, 
tekstiline medžiaga aptrauktų baldų, taip pat 
siūloma nelaikyti namuose kailinių žvėrelių 
- šunų, kačių, jūros kiaulyčių ir pan.
„Ligos turi savo ciklus. Tuberkuliozė, raupai, 
sifilis - buvo laikas, kai žmonija manė, kad 
šių ligų jau nėra. Tačiau jos grįžo... Ths pat ir

tai.
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Su gilia užuojauta pranešu Australijos lietuviams, kad "Rištuose išėjo 
pas Viešpatį vysk, emeritas Antanas Vaičius.

Gimęs 1926.04.05 Gaidučių km, Šatės parapijoje, Skuodo rajone. Po ilgos 
ligos, ši tauri asmenybė, Ganytojas žinomas visoje Lietuvoje ir čia 
Australijoje, Ekselencija Antanas Vaičius užmerkė išvargusias akis šiam 
pasauliui vėlai vakare 2008.11.25 d. Telšiuose.

Mūsų gili užuojauta velionės sesutei Onutei, kuri prižiūrėjo brolį 
vyskupą Antaną. Ir Telšių vyskupijai netekus tėvo, sūnaus, nepamirštamo 
Ganytojo Kristaus Vynuogyne.

Lai Angelų choras sutinka Tave Amžinybėje. Ilsėkis Ramybėje.
Antanas Kramilius

Sydnėjus Australija.
V -J

Marytė Ona Barilaitė - Vaitkienė

f

1925.10.11 - 2008.11.21

We celebrate the life of my mother, 
Marytė Vaitkus. Bom Marytė Barilaitė in 
1925 in Kybartai Lithuania, she was one 
of five children. Sisters Izabelė, Anelė 
and brothers Algis and Jonas.

Mum was very proud of her Lithuanian 
heritage. She often talked of her life in 
Lithuania as being so beautiful and her 
childhood wish to work in medicine.

Many of you may smile as you

A. f A. Marytei Vaitkienei mirus,
liūdesio valandoje nuoširdžiai užjaučiame jos vyrą Jaunių, 
sūnų Stasį, dukrą Aldoną ir jų šeimas.

G. Baltutytė, P. ir D. Baltučiai, A. ir Z. Muceniekai

Žmogus - tik dulkė, vėjo nešama,
Bet skausmas jo gilus kaip visata...

Marytei Vaitkienei mirus
užjaučiu jos vyrą Jaunį, dukrą ir sūnų.

Jonas Šneideris

Ilgametį Parapijos, buvusį choristą Jaunių Vaitkų 
sunkią netekties valandą, 

mylimai žmonai Marytei mirus, 
užjaučia Parapijos choristai, vadovė ir vargonininkė

Garbės narį Jaunių Vaitkų ir jo artimuosius nuoširdžiai užjaučiame

mylimai žmonai Marytei mirus.
Melbourno.„Dainos Sambūrio“ choristai ir dirigentės

remember my mum telling you about the 
various side affects of different 
medications or about a new health cure.

There were stories about how good she 
was at table tennis and the times enjoyed 
participating in Lithuanian folk dancing. 
I remember us playing a table tennis 
challenge at Lithuanian house and she 
held that table tennis bat like she knew 
what she was doing.

Mum described the war years and how in 
1943 she fled Lithuania with her mother 
and two brothers to Germany. The years 
in the camp were bitter sweet. She 
finished her education there, met lifelong 
friends and sadly became severely ill with 
rheumatic fever, damaging her heart and 
affecting her life in years to come.

In 1949, together with her mother and two 
brothers she migrated to Australia. One 
sister remained in Lithuania and the other 
settledin America.

She survived a stroke and endured two heart 
valve replacement operations.

Life continued but in a different way.

Mum and Dad visited Lithuania in 1998. 
Forget about the sights to see...Mum 
preferred sitting in her nieces’ house, 
enjoying bread with real Lithuanian butter!

Mum loved her grandchildren Ryan, Evan, 
Geoff and Darryl and took great pride in 
them. Their photos and other family 
photos surrounded her. Many a day I can 
remember finding our mum with a photo 
in her hand.

My brother Stan and I could do no wrong in 
her eyes and our spouses Vlad and Noella 
were loved in the same way.

Stan lives in Adelaide and although distance 
has separated him from mum, his love and 
devotion to her and our family, has always 
been there.

Life continued and Mum married my 
father Jaunutis in 1952.

Mum Endured the loss of friends and 
family over the years, suffering particularly

Her brother Jonas now lives in 
Sydney with his wife Ida.

Algis and his wife Zina raised my cousins 
Lucy and Ray, only a few streets away from 
Mum and Dad, who shared their home 
with my grandmother, who is fondly 
remembered as Babūnė.

Babūnė ran our home whilst mum and 
dad worked hard to create a new life for 
themselves in Australia. Mum loved her 
work as a machinist and took pride in her 
ability to make bonuses and provide for 
her family. She finished her working life 
in 1989 at the Australian Government 
Clothing Factory, due to ill health 
resulting from her childhood illness.

Mum missed work at the beginning, but 
then “loved sleeping in better”.

Sportininkų dėmesiui
Melburno Lietuvių Sporto klubo „Varpas“ metinis susirinkimas įvyks šių 
metų gruodžio 14 dieną, sekmadienį, 1 vai. p.p. Melburno Lietuvių 
Namuose bendruomenės kambaryje.
Vyks komiteto narių rinkimai, bus aptariami einamieji reikalai. Visi 
sportininkai ir sportui neabejingi žmonės kviečiami gausiai dalyvauti.

Melb. Lietuvių Sporto klubo „Varpas“ komitetas 
Melbourne Lithuanian Sports Club „Varpas” will hold its Annual Gen­
eral Meeting on 14 December, 1 pm at the Melbourne Lithuanian Club 
in the „Bendruomenės“ room upstairs. All sports enthusiasts 'are very 
welcome to participate.

„Varpas” Committee

Melbourno pensininkų dėmesiui
Kviečiame į Kalėdinius Pietus, kurie įvyks š.m. gruodžio 9 d.,

12 vai. antradienį, Lietuvių Namuose.
Norinčius prisjjugti prie pensininkų pietų, prašome skambinti 

Irenai Vilkišienei tel. 9819 5103.
Pensininkų Sąjunga

ALB Melbourno apylinkės valdyba
su įvairių organizacijų pagalba organizuoja ŠV. Kūčių vakarienę 

Melbourno Lietuvių Namuose gruodžio 24, 4 vai. p.p.
Norintys prašome pranešti ir užsakyti vietas pas

dr Aldoną Butkutę tel. 03987-3161
Šv. Kūčių vakarienė suaugusiems ir pensininkams $20 

vaikams $10

Kalėdiniai sveikinimai

Pasveikinkite visus 
per laikraštį - 
šeimos arba 

organizacijos 
vardu..

Prašome Kalėdinių sveikinimų 
tekstus atsiųsti iki gruodžio’ 11. 
Sveikinimų kaina $20.

“Tėviškės Aidų” administracija
_______  ....................... .................... .......'

KALĖDAIČIAI (šv. plotkelės) KUČIOMS
Melbourno Parapijos Taryba praneša, kad Kalėdaičius jau galima 
įsigyti pas Parapijos Tarybos narius Melbourne sekmadieniais prie 

bažnyčios, Lietuvių namuose arba bibliotekoje.
Kiekvieno namus tepasiekia kalėdaitis Šv. Kūčių vakarą. Dalinkimės 

Dievo Duona, gerais darbais, širdžių šiluma.

when her brother Algis passed away. Jonas 
is the only surviving sibling.

Dad and mum shared 56 years of married 
life. And to Dad’s credit, despite his own 
decline in health, he continued to take care 
of mum, which was not an easy task 
physically or emotionally. Especially the last 
few years, when she was severely restricted 
in what she could do.

Mum died at the Freemason’s hospital 
surrounded by family. Her grandson Ryan 
who is living in South America was there in 
spirit, whilst his brother Evan gave loving 
support from both of them.

At the same time that Mass was 
being held in Melbourne, Ryan 
attended a Mass in Colombia and 
organised a blessing for her.

Mum passed away peacefully at the age of 
83 years, her body may have changed due to 
age and ill health, but her spirit remained 
strong and proud.

God bless Mama.
Aldona

Aukos „Tėviškės Aidams“ 
$5 G. ir. E. Klejus; po $15 E. Šilienė, 
B. ir O. Vitkauskas; $25 J. Paškevičius, 
Tas.; $250 ALB Krašto Valdyba ir 
$300 M.L.Katalikių Moterų Draugija. 
Nuoširdžiai dėkojame aukotojams ir 
organizacijoms už dosnumą. Visos 
aukos padeda laikraščiui gyvuoti.

ALKF valdyba ir „Tėviškės Aidų“ 
administracija
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Tūkstantmečio sveikinimas
2009m. Lietuva minės savo vardo rašytiniuose šaltiniuose paminėjimo 

tūkstantmetį. Šia proga kviečiame išeivius, gyvenančius atokiausiuose pasaulio 
kampeliuose, pasveikinti Lietuvą garbingo tūkstantmečio proga.

Nufilmuokite (kaip įmanoma aukštesnės kokybės) ir atsiųskite mums į 
DVD laikmeną įrašytus nuoširdžius sveikinimus ir prasmingus linkėjimus savo 
mylimai šaliai, tautiečiams.

Jūsų atsiųsti vaizdiniai sveikinimai nuo lapkričio pabaigos bus transliuojami 
per LTV, LTV2 ir LTVWorld.

Užduočiai palengvinti - kelios užuominos:
Filmavimo vieta: pagalvokite, kokia yra miesto, kuriame gyvenate, 

“vizitinė kortelė”-
- pastatas, architektūros paminklas ar pan., kurią atpažintų visas pasaulis.

Prisistatymas. Mums įdomu, koks Jūsų vardas, kiek laiko gyvenate 
išeivijoje, kelintos kartos išeivis esate ir pan.

Sveikinimo trukmė - iki 30 sekundžių.
Laikmena - DVD.
Sveikinimus siųskite adresu:

Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija,
S. Konarskio g. 49, LT - 03123 Vilnius, Lietuva

Nepamirškite ant voko užrašyti “Tūkstantmečio sveikinimas” bei ant 
DVD

nurodyti savo vardą, pavardę bei kontaktinį telefono numerį.
Dėl papildomos informacijos teiraukitės el.p.: anonsai@irt.lt

I’m Alex Tigani and most people know me 
for my passion for sports. This year I 
contributed to the Geelong Lithuanian 
radio program on 94.7 the pulse fm by 
doing a monthly sports report together with 
a short Lithuanian language lesson geared to 
youth alternating on the programmes pre­
sented by the regular dj host ladies Stase 
Lipsiene and Irena Stumbriene. 
When asked to do a sports segment I was quite 
apprehensive as I do not know a lot of the

Lithuanian language but when told I could do it in English I couldn’t refuse that offer, 
my first report I included soccer and basketball. Before I went on air I 
but then I thought of my inspiration the late Clinton Grybas. He called 
Grand Finals to all of Australia. After thinking of Clinton I went on the 
gram and since then I have been on 94.7 the pulse five times, talked about topics such 
the 2008 Olympics, Paralympics and very important soccer matches. My 
moment would have to be when I read that Lithuania had got its best soccer team 
October 2008.1 look forward to future programmes-hope you’ll be listening!

Aleksas Tigani iš Geelongo(14 metų)

-J Laiškas draugui
J sekmadienį su močiute, mama, tėčiu, Gintu, bei pusbroliu Augustinu buvonA 

Lietuvių Namuose. Lietuvių namas yra Errol gatvėje, Šiaurės Melburne, prie miesro 
centro. Atvažiavome pavalgyti pietų, bet atėję 12:00 valandą pasirinkimo jau nebuvo, 
kugelis jau suvalgytas, liko tik kiaulienos, kurios aš nemėgstu. Priėję prie baro paprašėme 
traškučių, bet ten jų nebuvo, baro pardavėja sakė, kad vaikai į Lietuvių Namus neateina 
tai traškučių neužsako. Apsidairę su Gintu aplink ir tikrai klube vaikų nebuvo, nuliūdę 
grįžome namo.

Seniai buvau Lietuvių namuose, ten liūdna, nes nėra ką veikti vaikams.
’ Aidas Žilinskas

LaiškasAidui
Mielas Aidai, man tavo laiškas įdomus. Dažniausia sekmadieniais nėra vaikų!
Šeštadieniais būdavo daug vaikų, tautinių šokių grupių, mokyklos pamokos ir 

daug daugiau, kaip skautai. Šeštadieniais būdavo daug traškučių ir saldainių vaikams! 
Kodėl šeštadieniais šitas viskas sustojo? Dabar tik yra maži darželio vaikučiai.

Mums paaugliams viskas sustojo Lietuvių namuose. Mama sako, tėvai neveža 
vaikus ir nėra vaikams lietuviškos veiklos. Man liūdna. Man patinka šokti tautinius 
šokius. Jauna mokytoja sakė, neužtenka vaikų sudaryti grupę, nes tik atvažiuodavo trys 
paaugliai. Dažniausia aš sėdėdavau viena salėje. Kadangi paaugliams nėra veiklos einu 
pas vyresniuosius į chorus - “Dainos Sambūris” ir “Danos Sesės”.

Tėtis sako, reikia aplankyti Geelongo Lietuvių namus. Ten vaikams yra daug 
vietos palakstyti ir žaisti. Tfen yra daug vaikų ir paauglių. Jis siūlė visiems suvažiuoti, bet 
vėliau prisiminė, kai šiais metais “Linas” ir “Gegutė” turėjo savo popietę, aš buvau 
vienintelė iš Melbourne jaunimo!

Apie sekmadienio pietus. Kartais atsitinka, kad pritrūksta maisto. Jeigu nemėgsti 
ką virėjai verda gali su šeima pasisiūlyti išvirti daugiau ir skaniau. Mama sako Klubas 
ieško daugiau pagalbos virtuvėje. Iš tikrųjų kiauliena labai skaniai iškepta.

Aš parašau email draugėms ir klausiu ar bus Lietuvių namuose. Gal tu gali pranešti 
kitiems, kad važiuoii i Lietuviu namus- ir kiti vaikai atvažiuotu 9 Asnrisiminn kad tau

Global financial crisis driving Lithuanians to care of 
mental health professionals

VILNIUS, Nov 25, BNS - The inpatient care at the Vilnius city Mental 
Health Center is overbooked. It has been crowded with individuals 
overpowered by financial difficulties or fear of what’s ahead, Lietuvos 
Rytas daily reported on Tuesday.

The number of individuals seeking help from mental health professionals 
has increased considerably this fall, shortly after Lithuania’s general 
elections. Entrepreneurs, who used to be rather well-off and men from 23 to 
40 years of age are among the most frequent new patients seeking 
treatment. Medical professionals are fearing an even greater upsurge of 
people feeling desperate.

“I have never in my entire time as a practising mental health care 
professional had patients, who were in need of psychological help brought 
about by bankruptcy”, said Head of the Vilnius City Mental Health Care 
Center Inpatient Care Clinic Jolita Sysojeviene, noting this new group of 
patients to include two different types.

Individuals from the first group have not yet directly been faced with 
economic difficulties and come to psychiatrists driven by anxiety and fear 
of the future. Others seek psychiatric help after they have already been 
directly affected by financial troubles.

Mental health care professionals are especially worried about the growing 
number of people who admit to having suicidal thoughts.

“We are hearing threats from all around. It seems that only a small 
number of living will be left after the enveloping global financial crisis. 
But what’s missing is advice from authority-carrying figures, who would 
suggest what to do and how to deal with money problems in face of 
difficulties”, the psychiatrist said.

Sveikiname su 21-ju gimtadieniu
Šeima linki 

Rimantui geriausios sėkmės 
moksle “surveying”, sporte ir 
skautavime. Rimantas 
priklauso Adelaidės skautų 
“Vilniaus” tuntui ir yra 
skautas vytis. Taip pat šoka 
tautinius šokius su “Žilvinu” 
ir priklauso Adelaidės 
sporto klubui “Vytis”.

Linksmai šventė 
gimtadienį su teta Saulene 
Pusdešriene, kuri sulaukė 90 
metų.

Melbourne Lietuvių Darželio ir Mokyklos mokslo metų užbaigimo 
Šventė įvyks sekmadienį, gruodžio 14,1 vai. p.p., Melbourne Lietuvių Klube.

įZZ ' Programoje - darželio ir mokyklos vaikų pasirodymas. Darbelio vaikai pašoks 
ž'ytžutinius šokius. Ateis Kalėdų Senelis. (Prašome tėvų atnešti nedideles dovaneles 

savo vaikams, kad Kalėdų Senelis galėtų išdalinti.) Maloniai kviečiame visus
' z vaikus, tėvus ir šeimas atvykti į šią prieškalėdinę šventę.

Užsienio lietuvių katalikų sielovada 
Lietuvos vyskupų Adventinis laiškas...

(Atkelta nuo 1 psl)
Naujuoju Testamentu aplankykime 
mokyklų bibliotekas, vaikų ir 
senelių namus, vienišus žmones, 
perženkime ligoninių slenksčius; 
gydančia Dievo Žodžio galia 
palytėkime kalėjimų kameras. Iš 
Šventojo Rašto amžių tėkmėje 
perimtos vertybės, nors kartais jų net 
nepastebime, yra ne tik mūsų 
kultūros, bet ir kasdienio gyvenimo 
neatsiejama dalis.

Evangelijos žinia 
tūkstantmetei Lietuvai

Prieš tūkstantmetį Dievo 
Žodis palietė ir mūsų kraštą. Tuo 
laiku, kai kronikose pirmą kartą 
užrašytas Lietuvos vardas, mūsų 
Tėvynė pradėjo ilgą ir vingiuotą 
kelią į krikščioniškąją Europą. T I—1____ ____* ♦ - ‘

sienų prisiartinusio misionieriaus 
šv. Brunono auka. Evangelijos 
skleidėjas vyskupas Brunonas, leidęsis 
j kelionę pas Gerosios Naujienos dar 
nepažinusius mūsų protėvius, pratęsė 
šv. Pauliaus misiją. Siekdami įprasminti 
Lietuvos vardo sukaktį, ateinančius 
metus skelbiame Jubiliejiniais 
Evangelijos žinios tūkstantmetei 
Lietuvai metais. Minėkime juos 
švęsdami parapijų atlaidus, surenkime 
didesnes iškilmes katedrose ir 
svarbiausiose šventovėse.

Suteikime tikros prasmės 
tūkstantmetei sukakčiai rūpestingai 
priimdami ir uoliai skelbdami Dievo 
Žodį. Tegul Jis mus sustiprina ir įkvepia 
laikytis savo tikėjimo ir regimai jį 
liudyti. Tegul Dievo Žodis ir Lietuvoje 
išlietas kankinių kraujas įkvepia mus 
naujam evangelizacijos žygiui, kad
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